3
7

 ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района

Республики Мордовия

Является официальным печатным

изданием Аксельского сельского поселения

Темниковского муниципального района

Республики Мордовия

28 февраля 2024 года                                                                                                                № 13
АДМИНИСТРАЦИЯ  АКСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 Темниковского МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 Республики мордовиЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«28»  февраля 2024г.

                       № 13

c.Аксел

О проведении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района «О внесении изменений в Устав Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке проведения публичных слушаний в Аксельском сельском поселении, утвержденным решением Совета депутатов Аксельского сельского поселения от 04.08.2022 года № 80, Уставом Аксельского сельского поселения, Администрация  Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Обнародовать путем опубликования в информационном бюллетене Аксельского сельского поселения и вынести на публичные слушания прилагаемый проект решения «О внесении изменений в Устав Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия» (приложение 1).

2. Определить место и время проведения публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений в Устав Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия» по адресу: РМ, Темниковский район, с.Аксел, ул. Центральная, д.13, тел. (883445) 2-71-18 с 8-00 до 16-30, кроме субботы и воскресенья, 20.03.2024 года в 10 часов 00 минут.

3. Утвердить прилагаемый состав рабочей группы по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений в Устав Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия» (приложение 2).

4. Предложения по проекту решения «О внесении изменений в Устав Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия» принимаются  и учитываются рабочей группой до 20.03.2024 года в соответствии с формой внесения предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия (Приложение 3) по адресу: РМ, Темниковский район  с.Аксел ул. Центральная, д. 13,  тел. (883445) 2-71-18 с 8-00 до 16-30, кроме субботы и воскресенья.
5. Обсуждение проекта решения «О внесении изменений в Устав Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия» осуществляется в порядке, установленном Положением о порядке проведения публичных слушаний в Аксельском сельском поселении Темниковского муниципального района.

6. Результаты публичных слушаний будут рассмотрены Советом депутатов Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района при принятии проекта решения «О внесении изменений в Устав Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия».

Глава Аксельского

сельского поселения

     И.А.Гараева

Приложение №1

к постановлению Главы

Аксельского сельского поселения

Темниковского муниципального района РМ

№ 13 от « 28 » февраля   2024г.

ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АКСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕМНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

«___»_________2024 года                                                                                            №

с.Аксел

О внесении изменений и дополнений в Устав Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия

На основании статей 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия  р е ш и л:

1. Внести в Устав Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия, принятый решением Совета депутатов Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия  от 10.12.2020 № 18 (с изменениями, внесёнными решениями Совета депутатов Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия от 10.06.2021г. № 39, от 15.02.2022г. № 64, от 31.01.2023г. №92) , от 30.01.2024г. №126 следующие изменения:

 1) в статье 16:

часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Аксельского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта»;
часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов Аксельского сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»
пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции:

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов Аксельского сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы»;
3) часть 12 статьи 28 признать утратившей силу;

4) статью 30 дополнить частями 1.1 и 1.2 следующего содержания:
«1.1. Полномочия депутата Совета депутатов Аксельского сельского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Полномочия депутата Совета депутатов Аксельского сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета депутатов Аксельского сельского поселения в случае отсутствия депутата Совета депутатов Аксельского сельского поселения без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа Аксельского сельского поселения в течение шести месяцев подряд»;

6) часть 17 статьи 33 признать утратившей силу;

7) часть 1 статьи 47 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) приобретения им статуса иностранного агента»;

9) часть 5 статьи 65 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений дополнительно используется сетевое издание – Портал официального опубликования муниципальных правовых актов Республики Мордовия с доменным именем mpa-mordovia.ru, зарегистрированный в качестве сетевого издания (серия Эл № ФС77 - 84523 от 29 декабря 2022 г.). В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в указанном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном виде могут не приводиться».

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования

3. Главе Аксельского сельского поселения представить настоящее решение на государственную регистрацию.
Глава Аксельского

сельского поселения

И.А.Гараева

Приложение №2

к постановлению Главы

Аксельского сельского поселения

Темниковского муниципального района РМ

№ 13 от « 28 » февраля   2024г.

Рабочая группа по организации и проведению публичных слушаний

по проекту решения Совета депутатов Аксельского сельского

поселения Темниковского муниципального района «О внесении

изменений и дополнений в Устав Аксельского сельского

поселения Темниковского муниципального района РМ»

Состав рабочей группы:

    Гараева И.А.- Глава Аксельского сельского поселения (председатель рабочий группы

    Кугушева Х.С. - депутат Совета депутатов Аксельского сельского поселения

    Кожевникова Н.И.- зам.главы  Аксельского сельского поселения (заместитель председателя рабочей группы)

                              Члены рабочей группы:

   Анисимова Н.Н.- депутат Совета депутатов Аксельского сельского поселения

   Руськин Ю.Н. - депутат Совета депутатов Аксельского сельского поселения.

Приложение 3
к постановлению администрации

Аксельского сельского поселения

Темниковского муниципального района РМ

№13 от « 28 » февраля   2024г.

Форма внесения предложений
по проекту решения Совета депутатов Аксельского сельского поселения
	№ п/п
	Пункт, абзац, пункта
	Текст проекта решения
	Текст поправки
	Текст проекта решения с учетом поправки
	Кем внесена поправка

	Фамилия, имя, отчество гражданина (граждан),

внесшего предложения
	Домашний адрес, телефон
	Данные о документе, удостове

ряющего личность
	Место

работы (учебы)

	1.

Подпись гражданина (граждан)

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АКСЕЛЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕМНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

 РЕШЕНИЕ

«11»ноября  2021 г.                                                                                          № 50
Об  утверждении порядка учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта Устава Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия, проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия

         С целью обеспечения реализации прав граждан на непосредственное участие в местном самоуправлении Аксельского  сельского  поселения, учета их мнения при разработке нормативных правовых актов Аксельского сельского поселения, в соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Совет депутатов Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия решил:

1.  Утвердить  Порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта Устава Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия,  проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия согласно приложения 1.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетени  и размещения на сайте администрации Темниковского муниципального района.

Глава  Аксельского

сельского поселения                                                                           И.А.Гараева
Приложение

к решению Совета депутатов

Аксельского  сельского поселения

Темниковского муниципального района

Республики Мордовия

«11 »  ноября 2021 г. № 50

Порядок

 учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта Устава Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия, проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия,

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в целях определения форм участия населения в обсуждении проекта Устава Аксельского  сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия, проекта муниципального правового акта о внесении изменений  в Устав Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия,, а также учёта предложений населения Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия, в обсуждении указанных проектов.

1.2.Обсуждение проекта Устава Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия, проекта муниципального правового акта о внесении изменений  в Устав Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия, может проводиться:

-посредством обращения граждан в органы местного самоуправления в письменной форме;

-на публичных слушаниях.

1.3.Население муниципального образования с момента опубликования (обнародования) проекта Устава Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия, проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия, вправе вносить свои предложения в проект указанных муниципальных правовых актов. Обращение населения в органы местного самоуправления по проекту Устава Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия,  проекту муниципального правового акта о внесении изменений  в Устав Аксельского  сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия, осуществляется в виде предложений в письменном виде.

1.4.Предложения населения по проекту Устава Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия,  проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия, вносятся  инициатору  проведения публичных слушаний в течение 10 дней со дня опубликования (обнародования) проектов данных нормативных правовых актов с указанием:

- статьи проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений  в Устав Аксельского  сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия, в которую вносятся поправки, либо новой редакции данных статей;

- дополнительных статей проекта Устава, проекта нормативного правового акта о внесении изменений  в Устав Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия.

1.5.Участие граждан в обсуждении проекта Устава Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия, проекта муниципального правового акта о внесении изменений  в Устав Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия, на публичных слушаниях осуществляется в соответствии с порядком организации и проведения публичных слушаний, утвержденным Советом депутатов Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия,.
1.6. Поступившие  инициатору проведения публичных слушаний предложения граждан по проекту Устава Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия,  проекту муниципального правового акта о внесении изменений  в Устав Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия, подлежат регистрации по прилагаемой форме.

1.7. В целях обобщения и подготовки для внесения на рассмотрение сессии Совета депутатов Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия, предложений населения по проекту Устава Аксельского  сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия, проекту муниципального правового акта о внесении изменений  в Устав Аксельского  сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия, инициатором проведения  публичных слушаний  создается рабочая группа.

1.8.Рабочая группа после состоявшихся слушаний готовит итоговые рекомендации  и направляет их в Совет депутатов для рассмотрения на сессии - принятии или отклонении поступивших предложений. Указанные предложения выносятся на рассмотрение сессии Совета депутатов, которая может состояться не ранее чем через 30 дней со дня опубликования или обнародования проекта Устава Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия, проекта муниципального правового акта о внесении изменений  в Устав Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия.

Приложение

к порядку учета предложений

 и участия граждан в обсуждении проекта Устава

 Аксельского  сельского поселения

Темниковского муниципального района

Республики Мордовия

проекта муниципального правового акта

 о внесении изменений  в Устав

 Аксельского  сельского поселения

Темниковского муниципального района

Республики Мордовия

Форма учета предложений граждан по проекту Устава Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия, проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Аксельского  сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия

	№ п/п
	Глава, статья, часть, пункт, абзац

	Дата внесения
	Текст проекта
Устава
	Текст поправки
	Текст проекта
устава с внесенной поправкой
	Инициатор внесения предложений

	Фамилия,имя, отчество
Гражданина(граждан), внесшего

предложения
	Домашний адрес,
телефон,

место работы

(учебы)
	Данные о документе, удостоверяющем личность

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия, № 13 от 28 февраля  2024   года.
Учредитель: Совет депутатов Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия
  Тираж 10 экз.